
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1359 DEL 07-11-2018

N. SETTORE 350 DEL 07-11-2018

Oggetto:

Acquisto, posa in opera e messa in funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la
videosorveglianza di zone del territorio comunale. Liquidazione fattura Fazio
Impianti n. 64 del 08.10.2018. Codice Univoco: 9FEKNN - CIG:
Z9B2341AE6.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1359 del 07-11-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Acquisto, posa in opera e messa in funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la
videosorveglianza di zone del territorio comunale. Liquidazione fattura Fazio
Impianti n. 64 del 08.10.2018. Codice Univoco: 9FEKNN - CIG:
Z9B2341AE6.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che al fine di contrastare efficacemente il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti sul territorio
comunale da parte di ignoti si è proceduto all'acquisto di n. 10 (dieci) fototrappole autoalimentate
installate in zone del territorio ove ricorrono tali fenomeni;
che con Determinazione dirigenziale n. 209 (n. 126/4° Sett.) del 26.04.2018, il Dirigente
pro-tempore del 4° Settore ha approvato il preventivo di spesa per l'acquisto nr. 10 Fototrappole
GSM di cui in oggetto per il complessivo importo di €. 8.230,73 di cui €. 6.550,00 per aquisto
dispositivi ed €. 1.680,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con Determinazione dirigenziale n. 492 (n. 186/4° Sett.) del 20.06.2018 è stato affidato, previa
formulazione di apposita richiesta di offerta (R.d.O), il servizio di che trattasi alla ditta Fazio
Impianti con sede legale in Messina, via San Licandro n. 35. Partita Iva: 02896430838 – c.f.
FZASST77M27F158W – che ha presentato il miglior prezzo complessivo dell'appalto pari ad €.
6.472,70 sull'importo a base d'asta di €. 6.550,00 oltre 1.680,73 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

Atteso che la ditta FAZIO Impianti, in seguito alla installazione sul territorio comunale delle suddette
fototrappole, ha emesso fattura elettronica;

Vista la fattura elettronica TD01 n. 64 del 08.10.2018 emessa dalla ditta Fazio Impianti (Rep. n. 95 del
10.10.2018), per l’importo complessivo di €. 7.896,69 Iva inclusa, per l'acquisto, posa in opera e messa in
funzione di n. 10 fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del territorio comunale;

Visto il DURC On Line protocollo INPS n. 11481259 del 18.07.2018 con validità del documento al
15.11.2018 dal quale si evince che la ditta Fazio Impianti, risulta in regola con il versamento dei premi
accessori e dei contributi;

Vista la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73, richiesta
identificativo univoco n. 201800002666480 del 17.10.2018 dalla quale risulta che la ditta in argomento è
soggetto non inadempiente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1359 del 07-11-2018
Pag. 2 di 6



Rilevato che la spesa qui liquidata di €. 7.896,69 Iva inclusa, trova imputazione a carico dell'ex capitolo
3317, Piano finanziario 1.03.02.15.004, Miss. 09.04 dell'esercizio finanziario 2018 (Raccolta e smaltimento
rifiuti solidi urbani e conferimento in discarica), impegno n. 249/2018, giusta Determinazione del Dirigente
n. 492 (n. 186/4° Sett.) del 20.06.2018;

Ritenuto, alla luce di  quanto  sopra di  poter liquidare l'importo di €. 7.896,69 compresa Iva al 22%
afferente la fattura elettronica TD01 n. 64 del 08.10.2018, coì come da offerta economica proposta dalla
ditta Fazio Impianti, (Rep. n. 95 del 10.10.2018);

Dato atto che sulla predetta fattura è stata apposta dal RUP l’attestazione di avvenuta e regolare
fornitura delle fototrappole da parte della ditta Fazio Impianti;

Dato atto che sull'impegno assunto con provvedimento dirigenziale n. 492 (n. 186/4° Sett.) del
20.06.2018 , per fare fronte ai costi della fornitura di cui in oggetto, si è realizzata una economia pari a €.
236,90;

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG: Z9B2341AE6;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n° 101 del 08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell'Ente;

Dato atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato
“Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale
2015/2017;

Visto il D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale
Visto il D.Lgs n. 50/2016;-

SI  P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:
di liquidare alla ditta FAZIO Impianti, con sede legale in Messina, via San Licandro n. 35. Partita Iva:
02896430838 – c.f. FZASST77M27F158W, pec: fazioimpianti@pec.deltacomsrl.it – la fattura elettronica TD01
64 del 08.10.2018 con imponibile di €. 6.472,70 per la fornitura, posa in opera e messa in funzione di n. 10
fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del territorio comunale;

di versare la somma di €. 1.423,99 per iva al 22% di cui alla fattura elettronica TD01  64 del1.
08.10.2018 emessa dalla ditta Fazio Impianti secondo le procedura di cui all'art. 1, comma 929,
della L. 190/2014;

di dare atto che la spesa complessiva di cui alla suddetta fattura di €. 7.896,69 trova copertura2.
finanziaria giusto impegno n. 249/2018 assunto con Determina dirigenziale n. 492 (n. 186/4°
Sett.) del 20.06.2018 con stanziamento a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.004 Miss/Prog.
09.03, ex capitolo 3317, dell'esercizio finanziario 2018;

di dare atto che sull'impegno assunto con provvedimento dirigenziale n. 186 del 20.10.2018, per3.
fare fronte ai costi della fornitura di cui in oggetto, si è realizzata una economia pari a €. 236,90;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1359 del 07-11-2018
Pag. 3 di 6



di  disporre  il  versamento  della  somma qui liquidata alla ditta Fazio Impianti a mezzo bonifico4.
sul conto corrente dedicato così come riportato in fattura;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

di dare atto che con deliberazione n.101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il6.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs n. 267/2000;

di dare atto, altresì, che con deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente7.
esecutiva, è stato “Approvato il bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed
il bilancio pluriennale 2015/2017;

di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2018 e pertanto la relativa spesa è8.
esigibile nel 2018;

di dare atto che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;9.

di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L.10.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti11.
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;

  L'Istruttore                                                   Il Coordinatore del 3° Servizio
 Dr. Paolo Gullì                                                  FUNZIONARIO
DIRETTIVO AMM.VO
Firma autografa sostituita a                                                          Dott.
Domenico Lombardo
 mezzo stampa ai sensi dell'art.3 co. 2                                                                                Firma autografa sostituita a 
 del D. Lgs. N° 39/1993)                                                                                                     mezzo stampa ai sensi dell'art.3 co. 2                                                                                           del D. Lgs. N° 39/1993)  
                                                                                                            del D. Lgs N° 39/1993

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1359 del 07-11-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-11-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   758 del 17-10-2018     CIG Z9B2341AE6
Su Impegno N°   249 del 20-06-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    186 Determina 4 Settore del 20-06-2018 avente per oggetto
Affidamento mediante R.d.O per l'acquisto, alla posa in opera ed alla messa in funzione di n 10 Fot
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Acquisto, posa in opera e messa in funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del territorio comunale.

Liquidazione fattura Fazio Impianti n. 64 del 08.10.2018. Codice Univoco: 9FEKNN - CIG: Z9B2341AE6.
Importo €.                            7.896,69
Beneficiario      19429

Liquidazione n.   676 del 07-11-2018     CIG Z9B2341AE6
Su Impegno N°   249 del 20-06-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    186 Determina 4 Settore del 20-06-2018 avente per oggetto
Affidamento mediante R.d.O per l'acquisto, alla posa in opera ed alla messa in funzione di n 10 Fot
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Acquisto, posa in opera e messa in funzione di n° 10 Fototrappole GSM per la videosorveglianza di zone del territorio comunale.

Liquidazione fattura Fazio Impianti n. 64 del 08.10.2018. Codice Univoco: 9FEKNN - CIG: Z9B2341AE6.
Importo €.                            7.896,69
Beneficiario      19429

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    19429 FAZIO
IMPIANTI

IT17P02008165300003
00593894

64 del
08-10-2018

       7.896,69      7.896,69 Z9B2341AE6

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         6.472,70        1.423,99 22,00%

Totale ritenute documento         6.472,70         1.423,99

Milazzo, lì 08-11-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1359 del 07-11-2018
Pag. 5 di 6



(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1359 del 07-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-11-2018.

N. Reg. Albo: 3625

Milazzo, lì 09-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1359 del 07-11-2018
Pag. 6 di 6


